



บริษัท เอ็นเอฟซี จำกัด (มหาชน)
NFC PUBLIC COMPANY LIMITED

เลขที่ 88 อาคาร เอสซี กรุ๊ป ชั้น 3 ถนนเดอะพาร์คแลนด์ แขวงบางนาเหนือ เขตบางนา กรุงเทพฯ 10260
No. 88 SC Group Building, 3rd Floor, The Park Land Rd., Bangna Nuea, Bangna, Bangkok 10260
Tel. +66 2 348 0580 Fax : +66 2 348 0579 Website : www.nfc.co.th

ทะเบียนเลขที่ 0107538000495
Registration No. 0107538000495



ที่ NFC 047/2565

13 พฤษภาคม 2565

เรื่อง นำส่งงบการเงินและชี้แจงผลการดำเนินงานเปลี่ยนแปลงมากกว่าร้อยละ 20 สำหรับงวดไตรมาส 1
สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2565

เรียน กรรมการและผู้จัดการ
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

สิ่งที่ส่งมาด้วย 1. งบการเงินของบริษัทและบริษัทย่อย สำหรับงวดไตรมาส 1 สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2564
จำนวน 1 ฉบับ

2. คำอธิบายและการวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ สำหรับงวดไตรมาส 1 สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2565

บริษัท เอ็นเอฟซี จำกัด (มหาชน) (“บริษัท”) ครอบงำนำส่งงบการเงินระหว่างกาลของบริษัทและบริษัทย่อย
สำหรับงวดไตรมาส 1 สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2565 ต่อตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย ซึ่งได้รับการสอบทานจาก
ผู้สอบบัญชีแล้ว ตามสิ่งที่ส่งมาด้วย 1 พร้อมทั้งสรุปผลการดำเนินงานรายการที่มีการเปลี่ยนแปลง ในคำอธิบายและ
การวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ สำหรับงวดไตรมาส 1 สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2565 ตามสิ่งที่ส่งมาด้วย 2

ขอแสดงความนับถือ

(นางบงกช รุ่งกรไพศาล)

รองกรรมการผู้จัดการใหญ่

บริษัท เอ็นเอฟซี จำกัด (มหาชน)

คำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2565

ผลดำเนินงาน สรุปได้ดังนี้

สำหรับไตรมาส 1/2565 สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2565 บริษัทมีผลกำไรสุทธิส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นบริษัท 9.11 ล้านบาท ผลกำไรสุทธิรวม 9.10 ล้านบาท กำไรสุทธิรวมลดลง 0.27 ล้านบาท คิดเป็น ร้อยละ 3.05 เมื่อเทียบกับไตรมาส 1/2564

- บริษัทมีกำไรขั้นต้นเพิ่มขึ้น 0.58 ล้านบาท หรือคิดเป็น ร้อยละ 1.31
- บริษัทมีรายได้อื่นเพิ่มขึ้น 3.29 ล้านบาท หรือคิดเป็น ร้อยละ 1,980.72
- ค่าใช้จ่ายรวมเพิ่มขึ้น 0.22 ล้านบาท หรือคิดเป็น ร้อยละ 0.64
- ต้นทุนทางการเงินเพิ่มขึ้น 5.18 ล้านบาท หรือคิดเป็น ร้อยละ 153.06
- รายได้ภาษีเงินได้เพิ่มขึ้น 1.80 ล้านบาท หรือคิดเป็น ร้อยละ 78.94
- ส่วนได้เสียที่ไม่อยู่ในอำนาจควบคุมในบริษัทย่อยเพิ่มขึ้น 0.09

ตามรายละเอียดดังต่อไปนี้

รายได้จากการขายและบริการ

สำหรับไตรมาส 1/2565 สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2565 บริษัทมีรายได้จากการขายและบริการรวม 668.69 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 476.15 ล้านบาท หรือคิดเป็น ร้อยละ 247.33 เมื่อเทียบกับไตรมาส 1/2565 เป็นผลมาจาก

- รายได้จากการขายผลิตภัณฑ์เคมี 664.56 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 477.21 ล้านบาท หรือคิดเป็น ร้อยละ 285.17 เมื่อเทียบกับไตรมาส 1/2564 ซึ่งเกิดจาก
 - รายได้จากการขายกรดกำมะถันที่เพิ่มขึ้น 425.36 ล้านบาท หรือคิดเป็น ร้อยละ 507.71 โดยราคาขายกรดกำมะถันเพิ่มขึ้นเนื่องจากราคาตลาดโลกเพิ่มขึ้น รวมถึงปริมาณการขายเพิ่มขึ้น 29,776 ตัน หรือคิดเป็น ร้อยละ 40.16
 - รายได้จากการขายแอมโมเนียเพิ่มขึ้น 42.17 ล้านบาท หรือคิดเป็น ร้อยละ 56.87 โดยราคาขายต่อหน่วยเพิ่มสูงขึ้น แต่ปริมาณการขายที่ลดลง 556 ตัน หรือคิดเป็น ร้อยละ 15.48
 - รายได้จากการขายแอมโมเนียไฮดรอกไซด์เพิ่มขึ้น 9.68 ล้านบาท หรือคิดเป็น ร้อยละ 102.95 ปริมาณการขายที่เพิ่มขึ้น 219 ตัน หรือคิดเป็น ร้อยละ 10.58
- รายได้จากการให้บริการ 24.11 ล้านบาท ลดลง 1.06 ล้านบาท หรือคิดเป็น ร้อยละ 4.22 เมื่อเทียบกับ ไตรมาส 1/2564 ซึ่งเกิดจาก

- รายได้จากการให้บริการคลังสินค้าลดลง 0.81 ล้านบาท หรือคิดเป็น ร้อยละ 8.90 เนื่องจากมีการใช้พื้นที่ให้บริการลดลงและจำนวนลูกค้าลดลง
- รายได้จากการให้บริการโลจิสติกส์และคลังสินค้าเหลวไม่เปลี่ยนแปลง
- รายได้จากบริการให้บริการท่าเทียบเรือลดลง 0.25 ล้านบาท หรือคิดเป็น ร้อยละ 10.84 เนื่องจากมีจำนวนเรือมาใช้บริการผ่านท่าเทียบเรือลดลง

ต้นทุนขายและบริการ และกำไรขั้นต้น

สำหรับไตรมาส 1/2565 สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2565 บริษัทมีต้นทุนขายและบริการ 623.83 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 475.57 ล้านบาท หรือคิดเป็น ร้อยละ 320.78 เมื่อเทียบกับไตรมาส 1/2564 ขณะที่อัตรากำไรขั้นต้นรวมลดลงเหลือร้อยละ 6.71 เมื่อเทียบกับไตรมาส 1/2564 คิดเป็นร้อยละ 22.99 เนื่องจาก

- ต้นทุนขายของผลิตภัณฑ์เคมี 619.64 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 476.67 ล้านบาท หรือคิดเป็น ร้อยละ 333.41 เมื่อเทียบกับไตรมาส 1/2564 ซึ่งเกิดจาก
 - ต้นทุนขายกรดกำมะถันเพิ่มขึ้น 420.58 ล้านบาท หรือคิดเป็น ร้อยละ 500.29 เนื่องจากราคาผลิตภัณฑ์เคมีนำเข้าเพิ่มขึ้นสูงมากตามแนวโน้มราคาตลาดโลก
 - ต้นทุนขายแอมโมเนียเพิ่มขึ้น 44.62 ล้านบาท หรือคิดเป็น ร้อยละ 87.53
 - ต้นทุนขายแอมโมเนียไฮดรอกไซด์เพิ่มขึ้น 11.47 ล้านบาท หรือคิดเป็น ร้อยละ 144.86
- กำไรขั้นต้นของธุรกิจการขายเคมีภัณฑ์ 24.92 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 0.54 ล้านบาท หรือคิดเป็น ร้อยละ 2.22 แต่อัตรากำไรขั้นต้นของผลิตภัณฑ์เคมีลดลง เหลือร้อยละ 3.87 เมื่อเทียบกับไตรมาส 1/2564 คิดเป็น ร้อยละ 14.57 จากผลกระทบต้นทุนของราคานำเข้าของเคมีภัณฑ์ที่เพิ่มขึ้น
- ต้นทุนการให้บริการ 4.19 ล้านบาท ลดลง 1.10 ล้านบาท หรือคิดเป็น ร้อยละ 20.84 เมื่อเทียบกับไตรมาส 1/2564 เนื่องจากต้นทุนค่าบริการคลังสินค้าลดลงตามสัดส่วนของรายได้บริการ

รายได้อื่น

สำหรับไตรมาส 1/2565 สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2565 บริษัทมีรายได้อื่น 3.45 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 3.29 ล้านบาท หรือคิดเป็น ร้อยละ 1,980.72 เมื่อเทียบกับไตรมาส 1/2564 เกิดจาก

- กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนเพิ่มขึ้น 3.01 ล้านบาท
- รายได้อื่นๆ เพิ่มขึ้น 0.44 ล้านบาท

ค่าใช้จ่ายรวม

สำหรับไตรมาส 1/2565 สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2565 บริษัทมีค่าใช้จ่ายรวม 34.71 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 0.22 ล้านบาท หรือคิดเป็น ร้อยละ 0.64 เมื่อเทียบกับไตรมาส 1/2564 เกิดจาก

- ค่าใช้จ่ายในการขายลดลง 0.57 ล้านบาท หรือคิดเป็น ร้อยละ 6.10 เนื่องจากค่าขนส่งไปยังลูกค้าลดลง จากปริมาณการขายผลิตภัณฑ์แอมโมเนียที่ลดลงเล็กน้อย
- ค่าใช้จ่ายในการบริหารเพิ่มขึ้น 0.79 ล้านบาท หรือคิดเป็น ร้อยละ 8.71 เนื่องจาก
 - ค่าเสื่อมราคาเพิ่มขึ้น 3.02 ล้านบาท จากค่าเสื่อมราคาของสิทธิการเช่า
 - ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับพนักงานเพิ่มขึ้น 0.67 ล้านบาท
 - สำรองจากการด้อยค่าเงินลงทุน เพิ่มขึ้น 1.07 ล้านบาท
 - ค่าใช้จ่ายบริหารอื่นๆ ลดลงสุทธิ 3.97 ล้านบาทเนื่องจากในไตรมาส 1/2564 มีสำรองค่ารั้อถอนอาคาร

ต้นทุนทางการเงิน

สำหรับไตรมาส 1/2565 สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2565 บริษัทมีต้นทุนทางการเงิน 8.56 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 5.18 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 153.06 เมื่อเทียบไตรมาส 1/2564 ตามมาตรฐานรายงานทางการเงินฉบับที่ 16 เรื่องสัญญาเช่าเพิ่มขึ้น 4.64 ล้านบาท และ ดอกเบี้ยเงินกู้ยืมและค่าธรรมเนียมจากสถาบันการเงินเพิ่มขึ้น 0.54 ล้านบาท

รายได้ภาษีเงินได้

สำหรับไตรมาส 1/2565 สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2565 บริษัทมีรายได้ภาษีเงินได้เพิ่มขึ้น 1.80 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 78.94 เนื่องจากบริษัทมีภาษีจากสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอดัตถบัญญัติ ที่คาดว่าจะใช้ประโยชน์ได้ในอนาคตเพิ่มขึ้น

ฐานะทางการเงิน

งบแสดงฐานะทางการเงินของบริษัท ณ วันที่ 31 มีนาคม 2565 บริษัทมี สินทรัพย์รวม 3,989.28 ล้านบาท หนี้สินรวม 2,703.30 ล้านบาท ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม 2.86 ล้านบาทและส่วนของผู้ถือหุ้น บริษัทใหญ่ 1,288.85 ล้านบาท หรือมูลค่าหุ้นตาม 1.18 บาทต่อหุ้น ในขณะที่สิ้นปี 2564 มีสินทรัพย์รวม 3,696.94

ล้านบาท หนี้สินรวม 2,420.06 ล้านบาท ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม 2.86 ล้านบาท และส่วนของผู้ถือหุ้นบริษัทใหญ่ 1,279.74 ล้านบาท หรือมูลค่าหุ้นตามบัญชี 1.18 บาทต่อหุ้น

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2565 บริษัทมีเงินทุนหมุนเวียนในรูปของเงินสด 590.54 ล้านบาท ซึ่งเพียงพอในการประกอบธุรกิจปัจจุบันและสามารถรองรับการขยายตัวของธุรกิจในอนาคต โดยการเปลี่ยนแปลงฐานะทางการเงินของบริษัท มีสาระสำคัญดังนี้

- ณ วันที่ 31 มีนาคม 2565 บริษัทมีสินทรัพย์รวม 3,989.28 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 292.34 ล้านบาท หรือคิดเป็น ร้อยละ 7.91 เมื่อเทียบกับสิ้นปี 2564 เนื่องจาก
 - เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด 590.54 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 365.88 ล้านบาท หรือคิดเป็น ร้อยละ 162.86 จากกระแสเงินสดได้มาจากกิจกรรมดำเนินงานและกิจกรรมจัดหาเงินเมื่อเทียบกับสิ้นปีที่แล้ว
 - ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น 438.99 ล้านบาท ลดลง 173.52 ล้านบาท หรือคิดเป็น ร้อยละ 28.33 เนื่องจากได้รับชำระเงินจากลูกหนี้การค้าขายสิทธิการเช่า 227.38 ล้านบาท เงินทดรองจ่ายผู้ขายลดลง 30.64 ล้านบาท และ การกลับรายการค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ 26.85 ล้านบาท
 - สินค้าคงเหลือ 182.72 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 81.13 ล้านบาท หรือคิดเป็น ร้อยละ 79.86 จากสินค้าแอมโมเนียเพิ่มขึ้น 55.40 ล้านบาท แอมโมเนียไฮดรอกไซด์เพิ่มขึ้น 0.04 ล้านบาท วัสดุสิ้นเปลืองและอื่นๆ เพิ่มขึ้น 0.44 ล้านบาท และ สินค้าระหว่างทางเพิ่มขึ้น 25.25 ล้านบาท
 - สินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่น 10.10 ล้านบาท ลดลง 11.74 ล้านบาท หรือคิดเป็น ร้อยละ 53.73 เนื่องจากได้รับคืนเงินประกันเงินสด
 - สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น 14.87 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 2.47 ล้านบาท หรือคิดเป็น ร้อยละ 19.88 จากเงินฝากที่เป็นเงินประกันสินเชื่อทางการค้ากับสถาบันการเงินเพิ่มขึ้น
 - สินทรัพย์ทางการเงินไม่หมุนเวียนอื่น 10.83 ล้านบาท ลดลง 1.14 ล้านบาท หรือคิดเป็น ร้อยละ 9.49 เนื่องจากสำรองจากการด้อยค่าเงินลงทุน
 - ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ 1,841.97 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 49.03 ล้านบาท หรือคิดเป็น ร้อยละ 2.74 ประกอบด้วยค่าเสื่อมราคาสุทธิระหว่างงวด 16.88 ล้านบาท จำหน่ายทรัพย์สินระหว่างงวด 0.68 ล้านบาท การซื้อทรัพย์สินระหว่างงวด 48.87 ล้านบาท และรับโอนค่าใช้จ่ายมาเป็น ต้นทุนทรัพย์สินระหว่างงวด 17.72 ล้านบาท ส่วนใหญ่เป็นการลงทุนในโครงการคังน้ำมัน เชื้อเพลิงของ NFCT 55.81 ล้านบาท โครงการระหว่างก่อสร้างของ NFCW 10.64 ล้านบาท

- สินทรัพย์สิทธิการใ้ 832.75 ลดลง 15.62 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 1.84 ซึ่งเกิดจากการรับรู้เป็นค่าใช้จ่ายตามระยะเวลา
- สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น 48.83 ล้านบาท ลดลง 7.11 ล้านบาท หรือคิดเป็น ร้อยละ 12.71 เป็นการตัดจ่ายล่วงหน้างานก่อสร้างโครงการคลังน้ำมันเชื้อเพลิงของบริษัทย่อย
- ณ วันที่ 31 มีนาคม 2565 บริษัทมีหนี้สินรวม 2,703.30 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 283.24 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 11.70 เมื่อเทียบกับสิ้นปี 2564
 - เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน 427.14 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 206.27 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 93.39 เนื่องจาก บริษัทย่อย NFCT มีการใช้วงเงินเครดิตจากสถาบันการเงินเพิ่มขึ้น 230.46 ล้านบาท เพื่อรองรับการก่อสร้างโครงการคลังน้ำมันเชื้อเพลิง ส่วนบริษัท NFC มีการใช้วงเงิน LC/TR ลดลง 24.19 ล้านบาท
 - เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น 264.93 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 70.62 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 36.34 เนื่องจาก เจ้าหนี้การค้าสุทธิ เพิ่มขึ้น 76.44 ล้านบาท ในขณะที่เจ้าหนี้การค้าอื่นๆ และค่าใช้จ่ายค้างจ่ายอื่นๆ ลดลงสุทธิ 5.82 ล้านบาท
 - เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน 1,021.53 ล้านบาท เป็นเงินกู้ยืมระยะยาวจากการก่อสร้างโครงการคลังน้ำมันเชื้อเพลิงของ NFCT
 - หนี้สินตามสัญญาเช่า 797.93 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 7.72 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 0.98
- ณ วันที่ 31 มีนาคม 2565 บริษัทมีส่วนของผู้ถือหุ้น 1,285.99 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 9.10 ล้านบาท หรือคิดเป็น ร้อยละ 0.71 เมื่อเทียบกับสิ้นปี 2564 เนื่องจาก บริษัทมีผลการดำเนินงานเป็นกำไรสุทธิ เบ็ดเสร็จ 9.11 ล้านบาท และมีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม ขาดทุน 0.3 ล้านบาท โดยปัจจุบันบริษัทมีทุนชำระแล้ว 815.87 ล้านบาท แบ่งเป็นหุ้นสามัญ 1,087.83 ล้านบาท มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 0.75 บาท

งบกระแสเงินสดของบริษัท

สำหรับไตรมาส 1/2565 สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2565 บริษัทมีกระแสเงินสดเพิ่มขึ้นสุทธิ 365.88 ล้านบาท โดเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดต้นงวด 224.66 ล้านบาท เป็นผลให้เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดปลายงวดเท่ากับ 590.54 ล้านบาท เกิดจาก

- กระแสเงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมดำเนินงาน 209.41 ล้านบาท ซึ่งเป็นผลมาจากการบริหารเงินทุนหมุนเวียนของบริษัท จากการรับชำระจากลูกค้าหนี้ค่าจำหน่ายสิทธิการเช่า

- กระแสเงินสดใช้ไปในกิจกรรมลงทุนสุทธิ 48.33 ล้านบาท โดยส่วนใหญ่เกิดจากการลงทุนในโครงการค้ำน้ำมันเชื้อเพลิงของบริษัทย่อย NFCT
- กระแสเงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมจัดหาเงิน 204.79 ล้านบาท มีการเบิกเงินกู้จากสถาบันการเงินสำหรับโครงการค้ำน้ำมันเชื้อเพลิงของ NFCT 212.71 ล้านบาท ได้รับเครดิตทางการค้า (LC/TR) จากสถาบันการเงิน 57.32 ล้านบาท และมีการจ่ายชำระคืนเงินกู้ยืมและดอกเบี้ย 65.24 ล้านบาท